
  

Iznācis “Lauku Lapas” oktobra numurs 
Informatīvā izdevuma “Lauku Lapa” oktobra numurā informācija par “Novada 
Garšas” Produktu konkursa norisi, kas izraisījis plašu rezonansi, reģionos  
lepojoties ar savu ražotāju panākumiem. Aktualizēta arī tēma par  
lauksaimnieku līdzdalību kooperācijā. Labās pieredzes stāsti: par Brišku  
ģimeni, kura no Rīgas pārcēlusies saimniekot Preiļu novadā, un daudznozaru 
saimniecības īpašnieku Guntaru Sniedzānu Alūksnes novadā u. c. 
Plašāk: https://saite.lv/cOi 
 
Diskusija “Kā stiprināt labbūtību lauku telpā?” 
Viens no ES Kopējās lauksaimniecības politikas Stratēģiskā plāna  
uzdevumiem ir lauku un pilsētu iedzīvotāju dzīves kvalitātes atšķirību  
mazināšana. Lai izprastu, kādi faktori ietekmē dzīves kvalitāti, kā mazināt 
atšķirības un kas ir svarīgākais pašpietiekamai dzīvei lauku teritorijās, LLKC 
Valsts Kopējās lauksaimniecības politikas tīkla aktivitāšu ietvaros  
18. oktobrī rīko diskusiju “Kā stiprināt labbūtību lauku telpā?” 
Plašāk:  

 
“Novada Garša” pasaules aršanas čempionātā 
14. oktobrī pasākuma dalībniekus un viesus ar dažādiem gardumiem  
cienās Latgales, Kurzemes, Vidzemes un Zemgales saimnieces. Ikvienam 
būs arī iespēja nogaršot un iegādāties 30 lielisko mazo ražotāju un  
mājražotāju produkciju no visiem Latvijas novadiem.  
Plašāk: https://saite.lv/APR 
 
Atbalsts konsultācijām lauksaimniecībā un mežsaimniecībā 
Saimniekus, kuriem nepieciešams konsultāciju atbalsts augkopībā,  
lopkopībā, mežsaimniecībā, kā arī resursu ekonomiskā izmantošanā, 
savstarpējās atbilstības prasībās un videi draudzīgā saimniekošanā,  
aicinām pieteikties individuālām konsultācijām pie LLKC konsultantiem 
birojos visā Latvijā. 
Plašāk: https://saite.lv/rtH 
 
Gredzenpuves izplatības mazināšanas noteikumi  
Lai precizētu līdzšinējās vispārīgās prasības un procedūras, kas  
nepieciešamas fitosanitāro pasākumu veikšanai gredzenpuves izplatības 
mazināšanai, Ministru kabinets 10. oktobrī apstiprinājis kārtību kartupeļu 
gaišās gredzenpuves un kartupeļu tumšās gredzenpuves apkarošanai un 
izplatības ierobežošanai. Noteikumi nošķir jēdzienus ”kartupeļu audzētājs” 
un “kartupeļu sēklaudzētājs” no kartupeļu audzētāja pašpatēriņam mazā 
platībā. 
Plašāk: https://saite.lv/PIz 

https://saite.lv/cOi
https://saite.lv/APR
https://saite.lv/rtH
https://saite.lv/PIz


LAD apkopojis informāciju par nekopto LIZ 
Lauku atbalsta dienests ir uzsācis lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
apsekošanu. Dienests vizuāli pārbauda, vai 70% lauksaimniecībā  
izmantojamās zemes ir apsaimniekota. Zemes vienību apsekošanu veic 
platībām, kas saskaņā ar Valsts zemes dienesta informāciju pēc zemes 
izmantošanas veida LIZ ir vismaz 1 ha. Lauku atbalsta dienests ir  
identificējis aptuveni 50 000 nekoptus kadastrus. 
Plašāk: https://saite.lv/Ibo 
 
Ja tiek pārkāpti ĢMO aprites nosacījumi 
Ministru kabinets 10. oktobrī apstiprinājis likumprojektu par grozījumiem 
Ģenētiski modificēto organismu aprites likumā, piešķirot tiesības Valsts 
augu aizsardzības dienestam (VAAD), Pārtikas un veterinārajam  
dienestam (PVD) un Valsts vides dienestam (VVD) sākt aizsardzības  
pasākumus, ja ir pārkāpti ģenētiski modificēto organismu (ĢMO) aprites 
nosacījumi vai tiek radīti draudi cilvēka un dzīvnieku veselībai. 
Plašāk: https://saite.lv/kgS 
 
Programma skolu apgādei ar augļiem, dārzeņiem un pienu  
Saskaņā ar Lauku atbalsta dienesta datiem atbalsta programmā 
2022. /2023. mācību gadā iesaistījās 1372 izglītības iestādes, no kurām 
augļus un dārzeņus izdalīja 1317 iestādes, bet pienu – 1229 iestādes. Šajās 
izglītības iestādēs bezmaksas augļus un dārzeņus – 859 tonnas – saņēma 
270 073 audzēkņu (95% no mērķauditorijas), bet pienu – 2118 tonnas –  
saņēma 258 898 audzēkņu (91% no mērķauditorijas). 
Plašāk: https://saite.lv/EXg 
 
Apstiprināta pieteikšanās kārtība atbalstam no ELFLA 
Ar mērķi uzlabot ekonomisko un sociālo situāciju laukos, veidojot  
labvēlīgu vidi dzīvošanai, uzņēmējdarbībai un teritorijas attīstībai, ministru 
kabinets 10. oktobrī apstiprinājis Zemkopības ministrijas sagatavoto  
kārtību par valsts un ES atbalsta piešķiršanu no Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) uzņēmējdarbības un sabiedriskā labuma 
projektiem (kas ir iekļauti sabiedrības virzītu vietējās attīstības rīcības  
grupu izstrādātajās vietējās attīstības stratēģijās) un sadarbības projektu 
sagatavošanai. 
Plašāk: https://saite.lv/ffD 

Pieņemti grozījumi Grāmatvedības kārtošanas noteikumos  
Ar grozījumiem MK noteikumos Nr. 877: tiek izslēgta papildus prasība VID 
veikt ar administrēto nodokļu, nodevu un citu uz valsts budžetu attiecinā-
to maksājumu saistīto prasījumu un saistību salīdzināšanu izlases kārtībā 
pēc būtiskuma principa; gan VID, gan nodokļu maksātājiem tiek noteikta 
saistību un prasību datu salīdzināšanas procedūra EDS, VID nodrošinot 
nodokļu maksātājiem pieejamus datus un nodokļu maksātājiem datu ne-
sakritības gadījumā, par to EDS informējot VID. 
Plašāk: https://saite.lv/otq 
 
Izmaiņas riska nodevas samaksā 
Sākot no 1. oktobra riska nodevu par darbiniekiem maksā arī darba devēji 
– fiziskās personas, VID sagatavojis plašāku skaidrojošo materiālu.  
Plašāk: https://saite.lv/sjc 

Atskaišu termiņi 

16.10. Deklarācija par skaidrā naudā veiktajiem darījumiem septembrī. 

16.10. Paziņojums par f iziskajām personām izmaksātajām summām septembrī. 

17.10. Darba devēja ziņojums par septembri. 

https://saite.lv/Ibo
https://saite.lv/kgS
https://saite.lv/EXg
https://saite.lv/ffD
https://saite.lv/otq
https://saite.lv/sjc


Varēs saņemt atbalstu tirdzniecības veicināšanai  
Lai veicinātu zvejas un akvakultūras produktu tirdzniecību, kvalitāti un 
pievienoto vērtību, valdība 10. oktobrī apstiprinājusi kārtību par valsts un 
ES atbalsta piešķiršanu no Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras 
fonda (EJZAF) pasākumā “Tirdzniecības veicināšanas pasākumi”. 
Plašāk: https://saite.lv/NXI 
 
Apstiprināta pieteikšanās kārtība atbalstam no EJZAF  
Ministru kabinets 10. oktobrī apstiprinājis kārtību par valsts un ES  atbalsta  
piešķiršanu Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda (EJZAF)  
pasākumam “Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošana”, 
reglamentējot nosacījumus atbalsta pretendentiem, pieteikšanās kārtību, 
iesniedzamos dokumentus, attiecināmās un neattiecināmās izmaksas u. c. 
Plašāk: https://saite.lv/qmP 

Izdots rudens “Čiekurs” − noderīga informācija meža īpašniekiem 
LLKC Mežu konsultāciju pakalpojumu centrs ir sagatavojis jaunu – rudens 
informatīvo izdevumu meža īpašniekiem “Čiekurs”, kurā apkopota  
informācija un aktualitātes meža īpašniekiem un citiem meža  
interesentiem. 
Plašāk: https://ej.uz/y2kn 
 
Ieteikumi jaunaudžu aizsardzībai no meža dzīvniekiem 
Lai izaudzētu kvalitatīvu mežu un tādu to atstātu arī nākamajām  
paaudzēm, jāiegulda darbs un materiālie līdzekļi. Nepietiek tikai ar jauno 
kociņu iestādīšanu, ravēšanu, bet jāveic arī jaunaudžu aizsardzība no 
meža dzīvnieku postījumiem. 
Plašāk: https://ej.uz/gh5c 

17.10. Pašnodarbinātā ziņojums par 3. ceturksni. 

20.10. PVN deklarācija par septembri, 3. ceturksni. 

20.10. UIN deklarācija par septembri, 3. ceturksni. 

20.10. DRN pārskats par 3. ceturksni. 

https://saite.lv/NXI
https://saite.lv/qmP
https://ej.uz/y2kn
https://ej.uz/gh5c


Oglekļa cenu noteikšanas risinājumi 
Oglekļa cenu noteikšana ir metode, kā virzīt un racionalizēt vides  
aizsardzības pasākumus, lai sasniegtu “neto nulles” emisiju līmeni.  
Politikas instruments, kas ietver oglekļa emisiju novērtēšanu naudas  
izteiksmē, kā risinājums, pasaulē ir kļuvis pamanāmāks. 
Plašāk: https://ej.uz/4f42 
 
Septembra cirsmu izsoļu statistika 
Sākoties oktobrim, malkas iepirkuma cenas ir nokritušas par pāris eiro, 
skujkoka zāģbaļķiem drīzāk paliek nemainīgas. Augstas un augšupejošas 
ir bērza finiera cenas. Egles un bērza cirsmas joprojām rada lielāko interesi 
mežizstrādātājiem. 
Plašāk: https://ej.uz/554y 
 
Turpinās meža nozares eksporta un importa kritums 
Meža nozares produkciju Latvija šogad astoņos mēnešos eksportēja 2,256 
miljardu eiro vērtībā, kas ir par 21,7% mazāk nekā 2022. gada attiecīgajā 
periodā, savukārt nozares produkciju ieveda 704,163 miljonu eiro vērtībā. 
Plašāk: https://ej.uz/o2cj 
 
Apkopoti ieteikumi ES meža stratēģijas mērķu sasniegšanā 
Jaunā Eiropas meža stratēģija 2030. gadam ES tika pieņemta 2021. gada 
jūlijā, radot jaunu stimulu meža politikas veidošanai ES līmenī. Tās galvenā 
atsauce ir Eiropas Zaļais kurss, kas nosaka veicināt oglekļa piesaisti, 
daudzveidības saglabāšanu un mežu atjaunošanu. 
Plašāk: https://ej.uz/d99q 
 
Kādēļ arvien populārāka kļūst lietotne "Mednis"? 
Drīzumā sagaidāma jauna lietotnes "Mednis" versija, kas, ņemot vērā  
ieteikumus un problēmas, ar kurām nācies saskarties produkta lietotājiem 
un veidotājiem, uzlabota un pilnveidota. Ar "Medni" var ievākt datus par 
medījamiem dzīvniekiem u. c. 
Plašāk: https://ej.uz/26pn 
 
Aktualitātes koksnes produktu piegāžu prognozēšanā 
LVM, ikdienā plānojot sarežģīto koksnes produktu piegādi, kopš šī gada 
jūlija izmanto jaunākās paaudzes informācijas tehnoloģiju risinājumu  
loģistikas optimizācijai. Ieviestā inovācija ļauj katru dienu optimizēti  
saplānot 700–800 kravu piegādes. 
Plašāk: https://ej.uz/oqcx 
 
Izmēģina jaunākos risinājumus mežkopības vajadzībām 
Tehnoloģiju attīstība sniedz atbalstu inovatīvu mašinizācijas risinājumu  
ieviešanai atbildīga meža apsaimniekošanas cikla īstenošanā, vienlaikus 
nodrošinot darba veicēju drošības un darbu efektivitātes pieaugumu. 
Plašāk: https://ej.uz/mbz4 
 
Ar “Raganu slotu balli” aicina iepazīt vējslotu kolekciju 
LVM Kalsnavas arborētumā starp daudzveidīgajām skuju kokaugu  
kolekcijām ieraugāmas arī vējslotas. Pēc formas bieži vien precīzi apaļie 
skuju kokaugi raisa interesi. LVM Kalsnavas arborētumā arī šoruden,  
14. oktobrī, notiks ikgadējais pasākums. 
Plašāk: https://ej.uz/y56t 
 
Ikgadējais pasākums "Pasakas midzināšana"  
21. oktobrī LVM Tērvetē  aicina uz tradicionālo aktīvās tūrisma sezonas  
noslēguma pasākumu “Pasakas midzināšana”, kas atvērs vārtus rudens/
ziemas radošajām darbnīcām, izzinošiem pārgājieniem bērnu grupām, kā 
arī tematiskajām vides stāstu dienām. 
Plašāk: https://ej.uz/adrr  

https://ej.uz/4f42
https://ej.uz/554y
https://ej.uz/o2cj
https://ej.uz/d99q
https://ej.uz/26pn
https://www.lvm.lv/jaunumi/7156-koksnes-produktu-piegazu-planosanai-lvm-izmanto-jaunakas-paaudzes-risinajumu
https://ej.uz/oqcx
https://ej.uz/mbz4
https://ej.uz/y56t
https://ej.uz/adrr


 

Plānotie semināri: https://saite.lv/vTu 

 
 

 
 

 

’ – ’’  

 

Norises laiks Semināra tēma Norises vieta Kontaktinformācija 

20. oktobrī 
plkst. 13.00-

16.15 

Meža apsaimniekošanas 
pieredze Stalbes pagasta 

īpašumā “Cābuļi 
 

Programma 

Īpašums “ Cābuļi”,  
Stalbes pagasts,  

Cēsu novads 

MKPC mežsaimniecības 
projektu vadītāja 

Jana Alksnīte 
Tālr. +371 29398146 

jana.alksnite@mkpc.llkc.lv 

27. oktobrī 
plkst. 10.00-

12.00 

Meža apsaimniekošana ūdens 
objektu tuvumā, tās ietekme 
uz ekosistēmām, labā prakse 

 

Programma 

Zoom platformā 

MKPC Limbažu nodaļa 
Jānis Runcis 

Tālr. +371 26173397 
janis.runcis@mkpc.llkc.lv 

https://talmaciba
https://talmaciba
https://new.llkc.lv/sites/default/files/baskik_p/pielikumi/20.10.23.pdf
mailto:jana.alksnite@mkpc.llkc.lv
https://new.llkc.lv/sites/default/files/baskik_p/pielikumi/27.10.23.pdf
mailto:janis.runcis@mkpc.llkc.lv

